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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 299,311 177,893 121,418 68.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,740 36,540 12.2

학생복지/교육격차 해소 68,748 90,902 30.4

기본적 교육활동 2,910 48,232 16.1

선택적 교육활동 13,450 33,582 11.2

교육활동 지원 -1,380 12,886 4.3

학교 일반운영 5,950 75,481 25.2

학교 재무활동 0 1,688 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,418 286,468 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,183 4.1

자체수입 행정활동수입 0 530 0.2

기타수입 전년도이월금 0 130 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 286,468 165,050 121,418

1.지방교육행정기관이전수입 286,468 165,050 121,418

1.교육비특별회계전입금수입 286,468 165,050 121,418

1.교육비특별회계전입금 286,468 165,050 121,418

1.학교운영비전입금 165,050 165,050 0

2.목적사업비전입금 121,418 0 121,418
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원금 : 

1,778,000원 * 1개교 =
1,778,000

(성립전_1추)수상안전교육지원금 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 66,248,000원 

* 1개교 =
66,248,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금(목)

 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목) : 

12,052,000원 * 1개교 =
12,052,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)복숙수업학급지원강사 인건비 : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 기관부담

금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

2024.교원안심서비스 : 540,000원 * 1개교 = 540,000

2.자체수입 12,713 12,713 0

1.학부모부담수입 12,183 12,183 0

1.수익자부담수입 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

2.행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 480 480 0

1.이자수입 480 480 0

2.기타행정활동수입 50 50 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 130 130 0

1.전년도이월금 130 130 0

1.순세계잉여금 130 130 0

1.순세계잉여금 130 130 0

1.순세계잉여금 130 130 0

세입합계 299,311 177,893 121,418
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,540 4,800 31,740

1.기타 교직원보수 31,400 1,000 30,400

1.교직원대체인건비 31,400 1,000 30,400

1.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.[초]기간제교원인건비 31,000 600 30,400

1.기간제교원인건비 29,000 600 28,400
(성립전_1추)복식학급지원강사인건비(목)

 : 14,200,000원*2명*1학기 =
28,400,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)복식학급지원강사법정부담금

(목) : 1,000,000원*2명*1학기 =
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 3,800 1,340

1.교직원역량강화 3,000 2,200 800

1.[초]자율연수 3,000 2,200 800

1.일반수용비 3,000 2,200 800 교사자율연수 : 600,000원*1회= 600,000

교직원직무연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 2,140 1,600 540

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교원안심서비스지원 540 0 540

1.기타공공요금 540 0 540
교원안심서비스지원금(목적) : 45,000원

*12개월=
540,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,902 22,154 68,748

1.급식 관리 13,818 13,818 0

1.학교급식운영 13,818 13,818 0

1.[초]우유급식비 90 90 0

1.우유급식비 90 90 0

2.[초]급식운영비 13,728 13,728 0

1.일반수용비 500 500 0

2.우유급식비 1,045 1,045 0

3.전출금 12,183 12,183 0

2.보건관리 8,664 8,164 500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,412 912 500

1.[초]보건실운영 912 912 0

1.운영수당 220 220 0

2.학생복지비 692 692 0

2.[국고][초]흡연예방실천학교(국고보조금)500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)캠페인운영비 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.학교환경위생관리 7,252 7,252 0

1.[초]먹는물관리 1,776 1,776 0

1.일반수용비 1,776 1,776 0

2.[초]공기질측정 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,420 172 68,248

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형지원(목적) : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)문화체험운영비(목적) : 

75,000원*8명*1회 =
600,000

2.학생복지운영 66,420 172 66,248

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 66,248 0 66,248

1.일반수용비 64,928 0 64,928
(성립전_1추)차량관제 통신요금(목적) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)통학차량 임차 용역비(목적)

 : 64,328,000원*1교 =
64,328,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기 구입(목적) : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

3.기본적 교육활동 48,232 45,322 2,910

1.교과 활동 25,910 23,880 2,030
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 4,290 2,750 1,540

1.[초]학습준비물구입 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,640 100 1,540

1.교육운영비 1,565 100 1,465
(성립전_1추)두드림학교운영비(목적) : 

146,500원*5종*2회 =
1,465,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)협의회비(목적) : 75,000원*1

회=
75,000

2.과학 교과활동 3,570 4,800 -1,230

1.[초]교과운영 3,570 4,800 -1,230

1.운영수당 0 180 -180
기후변화교육물품(경상) : -180,000원*1회

=
-180,000

2.교육운영비 3,100 4,620 -1,520 교육용실험실습외 : -850,000원*2회= -1,700,000

기후변화교육물품(경상) : 180,000원*1회 

=
180,000

3.비품구입비 470 0 470 과학비품구입 : 235,000원*2종= 470,000

3.체육 교과활동 4,485 2,165 2,320

1.[초]교과운영 4,485 2,165 2,320

1.교육운영비 4,485 2,165 2,320 교육용물품구입 : 50,000원*12종= 600,000

체육행사차량임차비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)수상안전교육운영 차량임차료

(목적) : 224,000원*5회=
1,120,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 150 750 -600

1.[초]교과운영 150 750 -600

1.교육운영비 150 750 -600
외국어체험센터차량임차료 : -600,000원*1

회=
-600,000

6.유치원 교과활동 13,215 13,215 0

1.[유]교과운영 13,215 13,215 0

1.일반수용비 460 460 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.우유급식비 165 95 70 우유급식 : 700원*1개*100일= 70,000

4.교육운영비 10,890 10,960 -70 입학식행사용품 : 35,000원*1회= 35,000

졸업식행사용품 : -35,000원*1회= -35,000

유치원연합행사 : 500,000원*1회= 500,000

체험비 및 행사비(경상+학교) : -360,000

원*2회=
-720,000

중식비 : 15,000원*1명*10식= 150,000

5.도서구입비 100 100 0

2.창의적 체험활동 22,322 21,442 880

1.자율활동 4,960 4,860 100

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 1,140 1,340 -200

1.운영수당 0 200 -200 장애인식교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.[초]다문화체험 500 200 300

1.운영수당 500 200 300 다문화강사비 : -200,000원*1회= -200,000

민주시민교육강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 12,020 12,020 0

1.[초]수학여행 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.[초]현장학습 10,400 10,400 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.동아리활동 4,452 4,452 0

1.[초]동아리활동 4,452 4,452 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 890 110 780

1.[초]진로체험활동 890 110 780

1.교육운영비 230 110 120 진로체험활동 : 120,000원*1회= 120,000

2.학습준비물 660 0 660 차량임차료 : 660,000원*1회= 660,000

4.선택적 교육활동 33,582 20,132 13,450

1.방과후학교 운영 29,042 15,592 13,450

1.방과후학교운영 2,000 1,000 1,000

1.[초]교과프로그램 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 코딩 교재교구 구입 : 125,000원*8명= 1,000,000

2.돌봄교실운영 6,478 7,410 -932

1.[초]돌봄교실운영 5,568 7,410 -1,842

1.기타수당 210 210 0

2.교육운영비 5,358 7,200 -1,842 승마체험활동 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

승마체험활동차량임차 : -3,620,000원*1회

=
-3,620,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

1,778,000*1교 =
1,778,000

(성립전_1추)교재교구구입(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)승마체험차량운행비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)프로그램 체험비 : 828,000원

*1교=
828,000

(성립전_1추)프로그램체험 간식비 : 

82,000원*1교=
82,000

3.유치원방과후과정운영 20,564 7,182 13,382

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,382 0 13,382

1.기간제교원인건비 12,052 0 12,052
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 12,052,000원*1명*1학기 =
12,052,000

2.기간제교원법정부담금 1,330 0 1,330
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

(목) : 1,330,000원*1명*1학기 =
1,330,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,182 7,182 0

이동익 2024년 03월 28일 10시 54분 14초 23 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 2,522 2,622 -100 방과후활동소모품 : -100,000원*1회= -100,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
유치원방과후특성화강사 산재보험 : 

100,000원*1회=
100,000

2.독서활동 4,540 4,540 0

1.독서활동운영 4,540 4,540 0

1.[초]도서관운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 4,010 4,010 0

5.교육활동 지원 12,886 14,266 -1,380

1.교무업무 운영 4,510 6,010 -1,500

1.교무학사운영 4,510 6,010 -1,500

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]교육과정평가 1,250 3,050 -1,800

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 200 2,000 -1,800 교육계획서제작 : -20,000원*90권= -1,800,000

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 1,350 1,050 300

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 2,116 1,996 120

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,156 1,156 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,156 1,156 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

3.학생안전교육 760 640 120

1.[초]안전교육 760 640 120

1.교육운영비 760 640 120 안전교육체험비 : 120,000원*1회= 120,000

3.학습지원실 운영 6,260 6,260 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 6,160 6,160 0

1.[초]학교정보화지원 6,160 6,160 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 2,450 2,450 0

6.학교 일반운영 75,481 69,531 5,950

1.학교기관 운영 35,075 35,075 0

1.부서기본운영 19,108 19,108 0

1.[초]교장실운영 9,356 9,356 0

1.일반수용비 156 156 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,052 2,052 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.병설유치원기본운영 15,967 15,967 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,944 2,944 0

1.전기요금 2,494 2,494 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

3.[유]유치원운영 10,495 10,495 0

1.일반수용비 9,075 9,075 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 420 420 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 38,906 32,956 5,950

1.학교시설장비유지 38,906 32,956 5,950

1.[초]공공요금및제세공과금 16,682 16,682 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 7,682 7,682 0

2.[초]시설관리용역 4,148 4,148 0

1.일반수용비 4,148 4,148 0

3.[초]시설일반관리 14,350 8,400 5,950

1.일반수용비 14,350 8,400 5,950 소규모수선비 : 3,550,000원*1회= 3,550,000

시설관리소모품 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

4.[초]화장실관리 822 822 0

1.일반수용비 822 822 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,688 1,688 0

1.예비비 1,688 1,688 0

1.예비비 1,688 1,688 0

1.[초]예비비 1,688 1,688 0

1.예비비 1,688 1,688 0

세출합계 299,311 177,893 121,418
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